Christiana autem Religio etiam in suis incunabulis lampadarum, & Cereorum ardentium usum in Templis, Religionis intuitu erga Deum, & ad quem effectum Acolythorum ordinem recognovit, ut testantur SS. Patres Cyrillus, Epiphani. Anastas. Hieronym. Augustin. & alii congesti per Casulum de Veter. Sacrif. Ritib. c. 42. ubi notat, Constantinum Imperatorem, inter cætera dona oblata Reliquiis SS. Petri, & Pauli, ac Laurentii, accensam Ecclesiam S. Crucis, dedisse Candelabra, & lampades magni pretii, quæ ardere perpetuo debebant ex balsamo, & aliis pretiosis oleis; quod legitur etiam in tom. 1. Concil. in libello de Magnificen. Constantini in Silvestrum, & in Annal. Gard. Baron. ann. 57. ubi Spond. n. 26. & de his cecinit S. Paulin. Episc. Nolan. in Natal. 3.

Clara coronantur densis Altaria lychnis,  
Nocte, dieque micant.

Et alibi Natal. 9.

Totoque superno  
Pendentis lychni spiris retinentur abentis,  
Et medio in vacuo latitæ vaga lumina nutant  
Fuvibus.

Et sicut ob cultum latræ cepit Ecclesia ab initio accendere lucernas, & Cereos in Templis, ita iisdem usa est, Spiritu sancto edocta in cultum Hyperdulitæ erga Deiparam, & etiam Dulciæ erga alios Sanctos, in quibus honoratur Christus, ut scribit Divus Hieronym. lib. 1. Epist. 2. ibi: Non offendant quempiam, quòd ante Sanctorum Imagines lucernæ serventur thymiamata accendantur, quoniam honor ad Christum recurrit. Quod etiam testantur D. Epiphani. Epist.

*Epif. ad Joann. Epif. & Beda de locis fanctis cap. 7.*  
 Porro multis, itque perennis miraculis sibi gratam fore Lampadarum, & Cererum ardentium in Templis unum Divina Majestas demonstravit, de quibus in morbis pellendis, demonibus abigendis, ac mortuis refuscitandis. Aug. lib. 22. de Civit. Dei. c. 8. & ex aliis SS. Patribus, & Scriptoribus Ecclesiasticis Card. Baron. & Spondan. ad annos 38. 326. 371. & 412. Unum hic liceat referre verbis S. Gregorii Papae lib. 1. Dialogor. c. 5. de Constantio Mansionario Ecclesiae S. Stephani prope Urbem Anconitanam. Quamdam die, dum in eadem Ecclesia oleum deesset, & praedictus Dei famular, unam Lampadam accenderet, omnino non haberet, omnes Lampades Ecclesiae implevit aqua, atque ex more in medio papyrus posuit; quas allato igne succendit: fagine aqua arsit in Lampadibus, ac si oleum fuisset. Plurima, qui cupit, legat P. Bagaciam in admirand. Orb. Christi. tom. 2. lib. 5. cap. 2. §. 12. & §. 13.

Præmittendum tertio: Etsi de Jure spectet ad Parochum emere oleum, ut Lampas semper accensa maneat & ardeat coram Sanctissima Eucharistia per cap. Sand. de celebrat. Missar. ubi DD. & notant Genueum in Praxi cap. 109. n. 13. Belletus de Clerico debitore §. 14. n. 5. & Sperellus decif. 68. n. 16. id tamen est intelligendum, nisi aliud consuetudo obtineat. Innoc. in cap. fin. de his, quae sunt à major. part. cap. Ripa de Conjuet. resp. 2. & Surd. Conf. 62. n. 2. Ideo ubi fabrica habet sufficientes redditus, vel Contrahentis Sanctissimi Sacramenti, & solent earum sumptibus manuteneri Lampadem accensam, Parochi non sunt inquietandi; ubi verò deficient redditus fabricae, & Societatis praedictae, pendet ab arbitrio Episcopi decernere quam portionem debeat Parochus contribuere pro Lampade; itaque aliquando ad medietatem expensarum, aliquando ad tertiam tantum partem ipse Sperellus obligaverit eisdem Parochos, habito respectu ad vires ipsius beneficii, & bona populorum, ut notat in cit. decif. 68. n. 13. ex Genueis ac Bellet. locicentis, & Barbosa de Parocho cap. 20. num. 30.

His praemissis, respondendo ad propositum casum, dicendum est; Parochum illum esse reum culpae mortalis, & multandum esse poena aliqua, saltem pecuniaria, arbitrio Episcopi. Peccat mortaliter, quia cura, & obligatio, ut Lampas semper collocate coram SS. Sacramento, demandata est ab Ecclesia, non vili auditu, sed ipsi Parocho, tum in cit. cap. Sand. de celebrat. Missar. tum in Rituali Rom. de Sacram. Euch. in Rubr. §. 2. ibi: Parochus igitur summum studium in eo ponat, ut tum ipse hoc venerabile Sacramentum, qua decet reverentia, debitoque cultu traheat, custodiat, & administrat; tum etiam populus sibi commissus religiose colat. Et paulo infra §. 6. Lampades coram eo plures, vel saltem una, die, nocteque perpetuo collocate, curabitque Parochus, ut omnia ad ipsius Sacramenti cultum ordinata, integra, mundataque sint, & conserventur. Igitur, cum negligat hanc curam, & ex hac negligentia resulset gravis irreverentia erga Divinum Sacramentum, ipsumque defraudet debito cultu; sequitur Parochum committere peccatum mortale.

Confirmatur ex eo, quia, secundum communem Theologorum sententiam, non est licitum celebrare absque lumine, quamvis necesse esset consecrare ad dandum Viaticum moribundo, & si lumen deficeret, incepta Missa ante consecrationem, non esset prosequendum; quia magna feret irreverentia etiam in consecratione ejusdem per diem, aut noctem integram absque lumine, offenditur graviter cultus Divinus, consuetudo Ecclesiae, ac lex Canonica imposita in cit. cap. Sand. & in Rituali Romano; & sic contrahitur culpa mortalis; ut in puncto te-

nent Quintanadven. in Singular. trad. 4. singular. r. Volpi in Moral. resol. 62. n. 28. & Diana par. 9. trad. 6. resol. 33. quae transivit in operis Coordinati tom. 2. trad. 1. resol. 134. cui additipluratur Gobat. in Experim. Theol. trad. 4. n. 373. Biffus in Hierurg. sacra, Verb. Lampades n. 2. §. 3. in Verb. Particulae n. 45. §. 6. Cafalicch. in tua conscientia lib. 2. cap. 19. n. 1. Summa Diana Verb. Eucharistia n. 4. Naldus Verb. Parochus n. 16. & Bordonus Var. Resol. part. 1. resol. 20. n. 30.

Et quoniam ubi culpa est, ibi poena esse debet. cap. Romana, in fine de Sent. Excom. in 6. l. Sancimus. C. de Penis; idcirco non potest esse immunis à poena Parochus praedictus. Quae autem, & quanta esse debeat poena, qua multandus erit; cum in jure omnis poena sit Judicii arbitraria. Firnac. in Praxi Crim. quest. 5. n. 8. poterit Episcopus arbitrari secundum majorem, vel minorem negligentiam. In Visit. Pastoralis Josephi Crispini p. 2. §. 2. n. 14. statuta legitur poena duorum aureorum. At Constitutiones Synodales Patavinæ p. 2. cap. 15. Verf. Quod Sacramentum, ita disponunt: Ante ipsum (Sacramentum Eucharisticum) Lampas accensa semper collocate. Qui omiserit, prima vice unius auri poena multetur; secunda binis; tertia quatuor; si ulterius, gravius poenis.

Tandem, ut omnes Parochi, & Ecclesiarum Rectores solliciti sint in cultu Divino, ex ardentibus Lampadibus resultant, non me piget hic transcribere, quod legitur scriptum à S. Petro Damiano lib. 1. 20. Epif. 20. Quod mihi à Senioribus intimatum est refero. In Babyloniae partibus possessionem Apostolicam sedes habebat, unde tantum balsami redditum per annos singulos capiebat, quod indeficienti fonte sufficeret Lampadi, quae violaret ante Altare Beati Apostolorum Principis vultuabat appensa; quam possessionem accepta pecunia Papa distraxit; Canonique aromatis, quem recipere solebat, amisit. Aliquando post, cum idem Papa praedicto sacroquidam Altari quasi devotus afflueret, & oraret; ecce quidam terribilis, & grandaevo senex, in cuius etiam facie barbae visus videbatur, elato brachio colaphum sibi vehementer iniecit, & ait: Tu extinxisti Lucernam meam ante me, & ego extinguiam Lucernam tuam ante Deum; moxque disparuit; ille verò protinus corruit, & passio post diem clausit extremum. Si talem vindictam sumptis pro Lampadarum deterioratione Vicarius Christi, qualem summet ipse Christus pro earum totali extinctione? Aeditus autem, qui ex malitia, id est tibi sibi oleum usurpet, relinquit inaccensam Lampadem longo tempore, peccabit mortaliter non solum peccato irreverentiae in Deum, sed peccato Sacrilegii ob olei usurpationem; est enim Sacrilegium violatio rei sacrae, seu cultui divino destinatae. S. Thom. 2. 2. q. 99. art. 1. unde dicitur Sacrilegium, quasi Sacrilegium, quia laedit Sacrum. Magistrus in Theol. Moral. disp. 11. n. 33. & 36. ubi notat contrahere minorem excommunicationem, à qua non erit absolvendus, nisi facta restitutione Olei male consumpti.

DECISIONIS XXXIX.

Ad Augusti secundum casum.

ARGUMENTUM.

Quod proponitur, est: An moriente Sacerdote ad Altare post consecratas species, pro quibus recondeendis non est locus, neque alius Sacerdos haberi potest, qui Sacrificium compleat, & illas assumat; an, inquam, Laicus devotus, & jejuniis licite possit utraque species consecratas propriis manibus sumere, & deglutire?

SUMMARIUM.

- 1 Laicus non potest consumere Eucharistiam in Altari, moriente Sacerdote post consecrationem, etsi alii Sacerdotes non reperiantur, juxta opinionem Soti. Contrarium docet Suarez, n. 2.
- 2 Laicus ob solam suam utilitatem non potest sumere species sanguinis Domini consecratas.
- 3 Laicus potest sumere species consecratas sanguinis ad impediendam irreverentiam Sacramenti. & n. 4.

SECUNDUS CASUS.

Celebrans Missam Sacerdos improvisa morte perit post consecrationem. Nullus alius reperiri potest Sacerdos, qui Sacrificium compleat, & consecratas species assumat. Nullum est Ciborium, in quo recondeatur. Exstat Laicus, vir pius, & paratus pro communione facienda. Queritur, an ipse sit licitus sumere easdem consecratas species Corporis, & Sanguinis Domini.

**D**Uæ advertentes inter se sunt opiniones circa hunc casum. Una Soti in 4. lib. sent. dist. 13. q. 2. art. 6. §. Circa hoc notandum, ubi ita dicit: Si verò Sacerdotis copia haberi non possit, scilicet utrum Laicus, qui paratus esset ad Communione, sumere possit consecratas materias? Respondetur, minime id fas esse, quia sanguinem in primis Laico sumere nefas est; sed neque Hostiam sumere debet; quia Laico non licet Sacramentum perficere, sed esse Hostia reservanda in Pixide. Quia autem de Calice & nam si servaretur, periculo subiaceret, ne species in acetum corrumpere. Respondetur potius subeundum esse illud periculum, quoniam Laico licet ministrare Calicem: si enim adhibita diligentia, ut Sacerdos alia die perficiat Sacramentum, (melius dixisset Sacrificium) suum id non potest, & species corrumpantur, tunc in piscinam sunt projicienda.

2 Hucusque Sotus. Altera est opinio Suarezii de Euchar. q. 80. sect. 3. Verf. Sed queret tandem aliquis, ubi propositu casu, & relata Soti opinione, quam valde rigidam, & sine fundamento appellat, subdit: Dico igitur, solum propter usum Sacramenti, & utilitatem suscipientis, nunquam licere Laico sumere sanguinem Domini absque dispensatione. Et reddit rationem ob generale prohibitionem Ecclesiae; deinde ait: At verò si ex parte ipsius Sacramenti occurrat necessitas, ut in praedictis casibus, aut si Calice consecratus venturus sit in manus infidelium, & effundendus, existimo, consumi posse à Laico in absentia Ministri consecrati; tunc enim servare verba legis est agere contra finem legis; qui est, ne sanguis effundatur; aut illi fiat irreverentia. Solum ergo cavendum est scandalum, & procurandum, ut maxima reverentia adhibeatur. Ita Suarez. Casus iste reputandus est metaphysicus inter Catholicas Provincias, in quibus nisi ex hypothesi dari potest talis absentia alicujus Sacerdotum: siquidem non solum in Italia, led etiam extra, non sunt ita distantiae inter se Ecclesiae, & Parochorum domicilia, ut saltem sequenti die possit eorum unus accedere, & assumere species consecratas à defuncto. Porro considerari potest in facto propositus Casus, vel in consensu Acatolicorum, seu Infidelium, vel ubi loco graffaretur cum exercitiis haereticorum, quocirca sentio dicendum, quandoquidem immineret probabile periculum irreverentiae erga sanctissimas species Eucharisticas, absque dubio, deficientem Sacerdote, esse reverenter à Laico sumendas, secus autem, si super Altari absque aliquo irreverentiae periculo, possent retineri; quod esset facile in Catholicis regionibus, accenso lumine coram Altari,

& clauso ostio Ecclesiae, donec veniret Parochus loci, sive alius Sacerdos; & hanc Suarezii opinionem, Sotana rejecta, amplectuntur Gobat. in Exper. Theol. trad. 4. num. 26. & 27. Layman. de Euchar. lib. 5. trad. 4. cap. 6. n. 22. in fine. Tamburin. De Sacrific. Missae, lib. 2. cap. 8. §. 1. n. 3. Franciscus de Lugo De Sacram. lib. 2. cap. 7. q. 7. n. 65. & Emin. Card. ejusdem cognominis in Responsis Moralib. lib. 1. dub. 10. n. 3. Valquez, Amicus, & alii, quos allegat, & sequitur Diana part. 5. trad. 3. resol. 34. & part. 8. trad. 1. resol. 24. n. 12. quarum prima refidet in Opere Coordinato tom. 2. trad. 2. ref. 98. Altera verò reposta est in tom. 3. trad. 1. resol. 49.

DECISIONIS XL.

Ad Augusti Casum Prudentialem.

ARGUMENTUM.

Agitur de ætate, & capacitate per Parochum attendenda in pueris, & puellis noviter communicandis.

SUMMARIUM.

- 1 Parochi attenti esse debent in promovendis pueris, & puellis capacibus ad sanctissimam Eucharistiam suscipiendam.
- 2 Pueris, ac etiam infantibus olim dabatur sanctissima Eucharistia.
- 3 Femelle citius pubescunt, & citius sapiunt, quam pueri.
- 4 Femelle sunt propensiores ad devotionem, ideo citius communicanda, quam pueri.
- 5 Pueris, ac puellis moribundis citius est danda Communio, quam sanis.
- 6 Ætas in pueris, & puellis noviter communicandis quænam sit?
- 7 Pueris, & puellis admittendi ad communionem, tria debent exhiberi, ætatem, intelligentiam, & devotionem.
- 8 Parochi mortaliter peccant, diu differentes Communionem pueris post annum 14. & puellis post annum 12.
- 9 Pueris, & puellis septennis, vel octennis in articulo mortis non est neganda Communio.
- 10 Parochi Patavini annuatim reddunt rationem de pueris, & puellis noviter Communicatis, dando eorum nomina, & ætatem.

CASUS PRUDENTIALIS.

Discutitur, quam ætatem, & que signa capacitatis in pueris, & puellis attendere debeat prudens Parochus, & Confessorius, ut illos, illarum introduceat ad sumendam sanctissimam Eucharistiam.

**P**ARochis, Confessoris, aliisque animarum Pastoribus omnino necessaria scitu est materia hujus Casus, idcirco rogatos eos esse cupio, attentè legere, & reflectere ad infra dicenda tum ob suorum subditorum profectum, tum ob ipsorum Pastorum æternam salutem, ne ab ea fiant alieni desidia; negligentiae causa in promovendis pueris, & puellis, annum discretionis affecturis, ad sacram Synaxim.

Itaque pro casus resolutione quatuor sunt præmittenda. Primum est, ab initio Ecclesiae usque ad prohibitam Laicis communionem pueris, non solum grandioribus, porrigendo illis fragmenta panis consecrati, sed etiam infantibus statim post baptismum, infundendo in eos eorum guttas sanguinis Domini sub vini specie, ut probavimus supra in Casu Secundo Men-

Menfis Februarii decif. 9. n. 15. nunc autem id est prohibuit ab Ecclesia ob pultas rationes; vel à Concilio Tridentino sess. 21. c. 4. & can. 4. ut plures Theologi autumant, quos citat Narbona in *Tractat. de Aetate ad annum 11.* vel à legitima consuetudine ab Ecclesia approbata, & in Rituali Romano propofita in Rubr. de SS. Eucharistiae Sacramento b: Iis etiam, qui propter etatis imbecillitatem nondum hujus Sacramenti cognitionem, & gustum habent, administrari non debet, ut magis ardeat eidem Eminent. Lugoni d. n. 32. aded ut non fit administranda Eucharistia fidelibus, nisi cum ad annos discretionis pervenerint, & reverenter didicerint illam suscipere; quod est statutum in cap. *Omnis utriusque sexus*, 12. de *Pœnit. & Remiss.*

Secundum præmissum. Non ignoranda est differentia quod ad accelerationem usus rationis, & capacitatem sumendæ Sacrae Synaxis inter pueros, & puellas: liquidem femellæ, sicut citius pubescunt, ita etiam citius solent sapere, quam pueri; ut notant Victoria, Cordoba, & Joan. de Chapeville apud Gobat. in *Experim. Theol. tract. 4. n. 94. & n. 11.* Ideoque, ut plurimum, puellis indulgendus est aditus ad manducandum Angelorum panem in teneriori etate, quam pueris; tum quia in feminis citius excrescit cerebri humiditas, & sunt prudentes, atque capaces mysteriorum fidei; tum etiam quia propensiores sunt ad devotionem, ut experientia demonstrat, & docet Gobat. d. tract. 4. num. 124.

Tertium præmissum. Pariter oportet distinguere inter primam Communionem dandam pueris, ac puellis fontate potientibus; ac istidem in articulo mortis constitutis. Nam moribundis dari potest, & debet in minori etate, quam sanis; ea ratione, quia dum sani sunt, agitur de adimplendo præcepto Ecclesiæ, quæ circa tempus recipiendæ Communionis, illud remittit judicio, & arbitrio Confessarii; at dum in articulo mortis sunt constituti, agitur de adimplendo præcepto Divino, jubente omnem fidelem ad annos discretionis perventum debere manducare Cœlestem Panem; quem propterea liberiori manu concedere oportet. cap. *Si quis de Corpore* 26. q. 6. Suarez de *Euchar. disp. 70. sect. 1. in fine.* Emin. Card. de Lugo eod. tract. disp. 13. n. 37. Quantus in Rubr. Missol. p. 2. tit. 10. sect. 3. dub. 3. in prima difficultate. Verf. Dico tertio. Gobat. d. tract. 4. n. 93. Et Carol. Anton. de Luca in addit. ad *Ventrisiam* annot. 21. n. 3. tom. 2.

Quartum præmissum. In definienda etate, in qua possint pueri, & puellæ admitti ad Sacrum Convivium Eucharisticum, discordes valde sunt Doctores, quos cumulat Narbona d. tract. de etate ad annum XI. Quandoquidem Annum decimumquartum requirit Rodriq. in *Summa* cap. 64. concl. 2. Annum decimum tertium Meratus in *D. Tho. tom. 3. de Sacram. Pœnit. disp. 25. sect. 6.* Annum duodecimum Sotus in *4. dist. 12. q. 1. art. 9. in fine.* & dist. 18. q. 1. art. 3. Annum undecimum Gabriel in *4. quest. 2. art. 3. dub. 4.* Nald. Verb. *Euchar. n. 7.* Annum decimum Silvest. Verb. *Euchar. 3. Verf. Quinto queritur, §. Septimum nec pueris.* Item Summa Angelica eodem Verb. *Eucharistia*, 3. n. 11. Annum nonum ex Navar. & Major. ponit Fagnanus in *e. Omnis utriusque sexus*, n. 33. de *Pœnit. & Remiss.* Annum octavum Zambranus in *decif. cas. occurrent. in art. mortis* cap. 3. dub. 2. num. 6. Annum verò septimum, ac etiam sextum, si puer sit prociacis ingenii, & devotionem redoleat, sufficere docent Castropalaus tom. 1. tract. 3. disp. 1. pœnit. 24. §. 2. num. 7. Joannes Sancius in *Selectis* disp. 26. num. 4. Volpi in *Moralib. resol. 61. a. n. 4.* & seqq. Tamburin. de *SS. Commun. cap. 4. §. 2. n. 6.* & Gobat. d. tract. 4. n. 98.

His notatis dico pro resolutione Casus tria esse observanda à prudenti Parocho, seu Confessario in introducendis pueris, seu puellis ad comedendam Angelorum escam; scilicet Etatem, Intelligentiam, &

Devotionem. Circa etatem Parochus, & Confessarius nullum scrupulum habere debet; cum ab anno Sexto, & Septimo, ac deinceps usque ad annum decimumquartum adsint supracitati Doctores, quorum omnium opinionem probabilem dicit Diana part. 3. tract. 6. resol. 70. Et in addit. ead. part. 3. ref. 19. quæ resident in opere Coordinato tom. 2. tract. 2. resol. 5. resol. 6. Quod ad intelligentiam, pueri, & puellæ initiandi sacra Communionem debent scire, quod in Sacratissima Hostia continetur realiter Corpus, & Sanguis Christi; quod confert gratiam digni suscipientibus, & quod cultus, & veneratio Eucharistia debetur; ut notat Sancius d. disp. 26. n. 4. & Volpi d. resol. 61. n. 9. quæ quidem omnia non est difficile iuxta communicandis pueris, ac puellis tradere, iuxta propositum libellum relatum supra in Casu prudentiali Menfis Julii, & experientia docet, si ter, vel quater exerceantur pueri, & puellæ in hac Catechesi, discunt, & intelligunt, quantum sufficit in hac materia. Devotionem verò excitabit Parochus, & Confessarius, si eis suggerat, jejunium esse omnino necessarium ante Communionem, recitationem suarum orationum, aliquam gratiarum actionem post Communionem receptam, & abstinentiam à ludis, etsi innocentibus, ea die, illam potius consumendo in Ecclesiarum visitatione, & divinorum officiorum auctoritate; in quibus etiam si adeo ferventes non sint, parùm interesse advertit Sancius d. disp. 26. num. 4. quandoquidem adultorum plurimi, immò & religiosi, quæ die communicarunt, & celebrarunt, ludere, ridere, & solatia non peccaminosa capere non detrahant.

Punctus est, ut Parochi, & Confessarii pietatem in se profiteantur, & ne laborem formidant in instruendis pueris, & puellis cum ad annos discretionis advenerint: qua in re operam suam navabunt, si attentè consideraverint, peccare mortaliter Parochos illos, qui nimium differunt completo anno decimoquarto in pueris, & duodecimo in puellis, has, & illos instruere, & promovere ad recipiendam Sanctissimam Eucharistiam, juxta doctrinam Cajetani ad S. Th. 3. p. q. 80. art. 9. Navarri in *Man. c. 21. n. 57.* Sancii d. disp. 26. n. 10. Naldi in *Verb. Eucharistia* n. 7. Reginaldi in *Praxi* lib. 29. n. 85. Fagnani in *d. cap. Omnis utriusque sexus* n. 33. de *Pœnit. & Remiss.* & Dianæ cit. par. 3. tract. 6. resol. 70. posita in Coordinato Opere d. tom. 2. tract. 2. resol. 5. n. 4. Quod eò magis est pensandum in pueris, & puellis septennis, vel octennis in articulo mortis constitutis, quibus non est deneganda Communioni, sed præmissa instructione, & eorumdem excitata devotione est præbenda ut muniantur eò divino auxilio, & præceptum divinum adimpleatur, ut advertunt omnes supracitati Doctores, & novissimè Collegium Salmaticense, tom. 10. de *Sacram. in genere* tract. 4. cap. 8. n. 12. & 13. Mallrius in *Theolog. Moral. disp. 12. n. 59. in fine.* & Gobat. d. tract. 4. num. 82. & 93. ubi exemplum narrat pueri, multa compassione digni, ob duritiam Parochi in denegando Sacro Viatico, quam miraculo reprehensam fuisse ostendit ex Thoma Cantipratano lib. 2. *Apum. c. 28. §. 7.* ad quem Lectorem remitto; hoc unum addens, in hac Diecesi Patavina, sub regimine Pastoralis Eminentissimi Cardinalis BARBADICI, annuatim ab omnibus Parochis servari id, quod Constantiæ laudabiliter factitari affirmat Gobat *ibid.* num. 108. & exoptat, ubique praticari; videlicet: quod sub medio *Quadragesima* pueri, puellæque decennes, undecennes, qui nondum gustaverunt, quam juavis fit Dominus sub speciebus Eucharistia corvocantur ad *Eadem* sacram, atque illis ab ipsorum Parochis exploratur eorum capacitas, instruntur de his, quæ credenda, & quæ faciendæ sunt ante, & post Sanctissimam Communionem; ad quam postea admittuntur, cum sufficienter sunt eruditi; & eorum nomina candidatorum, ac anni

anni transmittuntur, post Oâviam Pasche, ad Episcopalem Curiam, in qua cum ego resederim per annos triginta, & ultra, solitus fui prædictas relationes recipere, & in libro determinato illas registrare, Deo gratias agens; cum viderem longè majorem esse numerum Animarum, à quibus recenter exceptum fuerat Sanctissimum Eucharistia Sacramentum ob solertiam Parochorum, quam illarum, quæ fraude Dæmonis, & ob carnis illecebras à Communionem abstinuerant. Utinam omnes Episcopi hanc diligentiam adhibeant, & de hac obligatione Parochos monitos faciant; aliquando enim iter faciens reperi non paucos rusticanos, qui annum decimum octavum compleverant, & nondum Sanctissimum Eucharisticum panem manducaverant, quia Parochi non advertebant, & nullus erat, qui frangeret eis.

Clandat decisionem hanc id, quod legitur in actis B. Imeldæ Bononiensis, ex inscriptione in Templo S. Josephi in Suburbis Bononiæ. B. Amelda Lambertina, Virgo claris orta natalibus, clara magis precoci vita sanctissima, cum divino Sacra Eucharistia incensa defideret, propter etatis imbecillitatem (vis dum enim undecim annos egerat) ad sacratissimam ejus mensam accedere timere, in piis precibus, lacrimisque effusa, Divina profusus ope recreari meruit, Hostia cælestis demissa, post cuius sumptionem feliciter expiravit. Anno Domini 1333.

Idem de hac B. Imeldæ Antonius Magni in sua Bononia Perlustrata scribit sub die 12. Maji.

## DECISIONIS XLI.

Ad Septembris Quæsitum primum.

## ARGUMENTUM.

Exponitur, Quæ, & qualis intentio sit necessaria in Sacerdote, Sacram EUCARISTIAM consecrante.

## SUMMARIUM.

- 1 Intentio consecrandi, & faciendi, quod facit Ecclesia, est necessaria ad consecrandam Eucharistiam in Sacerdote.
- 2 Intentio est triplex, Actualis, Virtualis, & Habitualis.
- 3 Leonardus Lessius Soc. Jesu semper cum intentione actuali consecravit.
- 4 Intentio Virtualis sufficit in faciendis Sacramentis.
- 5 Intentio habitualis non est sufficiens ad consecrandam Sacramenta.
- 6 Cap. Dedit t. q. 1. & cap. Baptismus de Consecrat. dist. 4. declaratur.
- 7 S. Thomas usitur verbo habituali pro virtuali. Et num. 8.
- 8 Verba sunt intelligenda non secundum sonum, sed mentem proferentis.
- 9 Intentio Sacerdotis consecrantis Eucharistiam debet esse, non faciendi tantum illam actionem materiale, & externam; sed formaliter consecrandi Corpus, & Sanguinem Christi.

## QUÆSITUM PRIMUM.

Differit, Quæ, & Qualis intentio sit necessaria in Sacerdote Sacram Eucharistiam consecrante?

Est de fide, quod sine intentione consecrandi, & faciendi, quod facit Ecclesia, Sacerdos non consecraret, neque consecraret Sacramentum Eucharistia, etiam si proferret verba verba materia, pane scilicet, & vino; ut est diffusum in Concil. Florent. in Decreto de Sacramentis ad Armenos. §. *Quid Eucharistia*, his verbis: Hæc omnia Sacramenta tribus perficiuntur; videlicet rebus tam-

quam materia; verbis tamquam forma, & persona Ministris consecratis Sacramentum cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia. Nec non novissimè in Concilio Tridentino sess. 7. de Sacramentis can. 11. ibi: Si quis dixerit in ministris, dum Sacramenta consecrant, & conferunt, non requiri intentionem saltem faciendi, quod facit Ecclesia; anathema sit. Et est de mente omnium Theologorum. S. Thom. 3. part. q. 64. art. 8. Scoti in 4. dist. 6. qu. 5. Eminent. Card. de Lauræ in 4. tom. 1. disp. 3. art. 1. & alii citati in primo Quæs. Menfis Junii 1688. quibus addi potest Comitulus in *Responsis Moralib. lib. 1. q. 46. n. 1.* Porro cum juxta eisdem Theologos, triplex sit Intentio, Actualis, Virtualis, & Habitualis; & illa sit actualis, qua Sacerdos litans, actu, & de facto intendit consecrare materiam ante se postam, & consecrare Corpus, & Sanguinem Domini; omnes dixere pro resolutione quæsitæ, hanc esse quidem sufficientissimam, & laudabilem; ac ab omnibus Sacerdotibus provocandam in actu consecrationis, ut facebat doctus, & pius vir Leonard. Lessius, in cujus vita cap. 11. num. 56. legitur, quod Animo se præbens erat inter sacrificandum, & sic quid ageret, sciebat, ut affirmaret, se nunquam absque directâ, ut ajunt, intentione consecrationem perregisse; ut refert Gobat. in *Experim. Theolog. tract. 3. num. 788.* At non esse necessariam; quia Deus noluit obligare Sacerdotes ad impossibile; & moraliter reputatur impossibilis attentio continuata in aliqua actione, quia, ut ait D. August. lib. 3. de *lib. arbitrii*. non est in potestate nostra, quin visus tangamur; & experientia docet, objecta sensibilia, ob connexionem appetitus sensitivi cum intellectu, voluntatem distrahere, & rationem. Idcirco 4. sufficere intentionem virtuales; quæ quidem est illa, qua quis operatur virtute actuali intentionis prius habitæ, & facit omnia, quæ facit, tamquam ex radice, & principio ejusdem actualis intentionis, quæ paulo ante extabat, & non fuit revocata; quod explicatum fuit in Quæs. 2. ejusdem Menfis Junii 1688. ubi DD. At omnes scripserunt ad validam consecrationem, non sufficere intentionem habituales, quæ nihil est aliud, quam quedam habitudo, facilitas, seu promptitudo ad efficiendum Sacramentum, proveniens ex iterata sæpius celebratione, quæ potest etiam esse in dormientibus, ebriis, ac phræneticis Sacerdotibus; à quibus, si dum eis offertur buccella panis ad comedendum, vel vinum in Calice ad potandum, proferunt verba consecrationis, non consecrarent. Quartus in Rubr. Missol. part. 3. tit. 7. dub. 3. Verf. *Colligitur*. Ea ratione, quia provenirent non ex præcedenti actu voluntatis elicitæ consecrandi, sed ex habitu in eis existentem, hæc verba proferendi, dum consecrant in Altari; ut fufus explicat DD. allegati in cit. Quæs. 2. Menfis Junii 1688.

Ceterùm his nonnullæ auctoritates obflare videntur. Primò textus in cap. *Dedit*, 1. q. 1. ubi D. Augustinus loquens de ministro baptismi, & docens, iniquitatem ministrum non nocere validitati Sacramenti, dat exemplum de baptismi, quem quis ebrius contulit alicui. Sed in ebrio esse non potest intentio actualis, neque virtualis; quia habet impedimentum usum rationis; & si proferat formam Sacramentalem, ex solo habitu eam proferet, & cum intentione habituali. Ergo hæc verba videtur sufficiens ad consecrandum. Secundò idem objectum censetur infringere ex cap. *Baptismus*, de *consecr. dist. 4.* ubi patet S. August. loquens de Sacramento collato per malum ministrum, ait: non timo adulterum, non ebriosum. Ergo. Tertio contradicere videtur Angelicus Doctor 3. part. qu. 64. art. 8. in quo agit de intentione necessaria ministrum ad validitatem Sacramenti; & in respons. ad 3. dicit: Ad Tertium dicendum, quod licet ille, qui aliquid cogitat, non habeat actuali-

adualem intentionem; habet tamen intentionem habituales, que sufficit ad perfectionem Sacramenti. Quid clarior? Igitur sufficit intentio habitualis.

His tamen minime obstantibus, non est recedendum a supradicta doctrina; quia intentio habitualis non procedit a voluntate, præviam intellectus cognitione, a qua voluta fit illa consecratio; & per consequens non est actus humanus sufficiens ad operandum, & volendum; qui quidem actus voluntatis, cum cognitione intellectus, est necessarius ad constituendam intentionem, ut bene explicat Emin. Card. de Lauræa d. tom. 1. in 4. disp. 3. n. 36. Neque subsistunt textus supracitati, quia S. Augustinus in utroque loquitur non de ebrio, qui usum rationis amisit, & baptizandum nesciat, quid faciat: sed intelligit de viro prope ad ebrietatem, qui, ut advertit Glossa in c. Baptizatus; intelligat, quod agit, itaut nomen ebrius, vel ebrius denotat consuetudinem (se inebriandi) non actum. Quam explicationem esse etiam de mente Scoti testatur Emin. Cardin. de Lauræa d. disp. 3. sub n. 6. his verbis: Ad confirmationem respondet Scotus in calce ejusdem quest. 5. quod per ebrium intelligit Augustinus non adualem ebrium, sed eum, qui assuetus est inebriari, dicens, quod illa consuetudo mala non reddit Baptizatum invalidum. Patet non est contrarius Angelicus Doctor, quia ibi loquitur de intentione virtuali, est usus fit vocabulo habituali, ut patet legentibus totum illum articulum, ut eruditè observat idem Eminentiſſ. Cardin. de Lauræa d. disp. 3. num. 36. subdens: D. Thomas licet in responsione ad tertium dicat, sufficere intentionem habituales, quia tamen se declarat, quid intelligit per habituales, dicens esse intentionem, qua quis accedens ad baptizandum, intendit facere, quod facit Ecclesia; est in exercitio actus cogitatio ejus ad alia rapiatur ex virtute prima intentionis perficitur Sacramentum; de ejus mente non licet dubitare; & melius ipsam declarat Angelicus Doctor, quam ab aliis ibi declaratur; eadem enim intentio, quam dicitur virtuales, est illa, quam S. Thomas ibi declarat. Adeo ut, loquendo cum Canonistis, verba sunt intelligenda non secundum quod sonant, sed secundum mentem, & intentionem profertentis. c. Intelligentia, & c. Propterea. De Verb. signific. l. Non omnia, ff. de certum petatur. l. 3. ff. Si quis hoc in contrahendo, ff. de itinere, adque privata. Et quandoque refertur dubium ex sensu Verborum, illa sunt interpretanda secundum subjectam materiam, & naturam actus; & si opus sit, debeant, & possint interpretari, ut conveniant materię, de qua agitur. ff. Nunc autem admonenti, ubi Glossa in Verb. Dederit. Infit. Quib. alien. licet, vel non. Paris. consil. 78. num. 20. lib. 3. Eminentiſſ. Cardin. Tuschus lit. V. concl. 95. num. 15. Quæ ex abundantia dicta sunt pro vera intelligentia dicti verbi Habitualis Intentionis.

Tandem Corollarii loco pro plena resolutione hujus Quæſti, notandum venit, quod intentio five actualis, five virtualis in consecrante faciendi id, quod Ecclesia facere intendit, non debet solummodo intendere illam actionem externam, factam eo ritu, quo est præcepta ab Ecclesia in celebratione, & consecratione, idest materialiter tantum sumptam; sed debet Sacerdos habere intentionem formalem five explicitam, five implicitam consecrandi, & consecrandi Eucharistiæ Sacramentum, institutum à Christo Domino; in ejus Sacratissimum Corpus, & Sanguinem transubstantiando panem, & vinum, ut docet Scotus, S. Bonaventura, Alenſis, & alii apud Matrimum in 4. Sent. disp. 1. quest. 7. art. 1. & in Theologia Morali disp. 16. num. 37. 38. & 39. ubi subdit, ulterius intentionem debere esse absolutam, non autem sub conditione, præcipue de futuro; quia hæc est inanis, & inefficax ad consecrandum verum Sacramentum; quod etiam differit Gobat. d. trañ. 1.

Experim. Theolog. num. 71. & 72. & Biffus in Hierurgis Sacra tom. 1. Verb. Intentio quo ad Missam num. 189. §. 5.

DECISIONIS XLII.

Ad Septembris Quæſtum secundum.

ARGUMENTUM.

Traduntur signa demonstrantia, Intentionem virtuales consecrandi EUCHARISTIAM esse in Sacerdote consecrante.

SUMMARIUM.

- 1 Intentionis virtualis consecrandi Eucharistiæ tria sunt signa.
2 Oratio illa, Ego volo celebrare Missam, &c. dicenda ante Missam dat dies quinquaginta Indulgentiæ, & servit pro virtuali intentione.
3 Philippus de Angelis Prior S. Leonardi de Padua laudatus.
4 Indulgentiæ plurimum annorum, que dicuntur concessæ celebrantibus Missam.

QUÆSTUM SECUNDUM.

Quæ sint signa demonstrantia, Intentionem virtuales consecrandi Eucharistiæ esse in Sacerdote consecrante?

Tria signa fuerunt notata, unum Remotum, alterum Proximum, tertium Intimum. Signum primum Remotum est, si Sacerdos, in sua ordinatione hanc intentionem in seipso firmaverit, velle consecrare Corpus, & Sanguinem Domini, & consecrare Eucharistiæ Sacramentum, quoties accesserit ad Altare ad Missam celebrandam. Si enim hanc intentionem nunquam retractaverit, censetur semper habere intentionem virtuales, & sufficientem ad consecrationem, est de hac non cogitet, dum Missam celebrat. Ita Gregor. de Valentia tom. 4. disp. 3. qu. 5. punct. 3. Verſ. Intentio autem implicita, & virtualis est. Cujus hæc sunt verba: Si quis initiatuſ Sacerdos voluit aliquando in sacris id facere, quod facit Christus, & Ecclesia, licet postea cum Sacram facit, hujus intentionis non recordetur; si tamen illam intentionem non revocavit, & similiter secundum quamdam consuetudinem ita Sacram facit, atque aliquando fecit, cum illam intentionem non habuit; virtualiter censetur habere intentionem, que sufficit. Hoc signum docet, & approbat etiam Sotus in 4. disp. 1. q. 5. art. 8. col. 11. Henriquez lib. 1. cap. 10. m. 2. Tamburin. de Sacrific. Missæ lib. 2. cap. 1. §. 2. n. 10. & Gobat. in Experim. Theolog. trañ. 3. n. 784.

Signum Proximum est, si Sacerdos hoc eliciat fuz intentionis consecrandi Eucharistiæ testimonium, videlicet indumentum sacrum vestium: nam quotiescumque induerit sacras vestes pro Missa celebranda, censetur habere intentionem virtuales consecrationis peragendæ, est de actuali non cogitet. Ita Reginald. tom. 2. lib. 26. num. 38. Verſ. Altero modo; ubi ita scribit: Eo ipſo, quod Sacerdos vult secundum Sacerdotum consuetudinem indagare vestes Sacerdotales, habet virtuales intentionem celebrandi Missam. Quia enim induere vestes Sacerdotales medium est ab Ecclesia institutum ad Missæ celebrationem; fit, ut in tali actione induendi, comprehendatur virtualiter actio celebrandi; & in intentione induendi, intentio celebrandi; donec adhibeatur, actus contrarius, per quem hæc tollatur. Atque hujusmodi quoque intentionem virtuales ad Sacramentum sufficere dicendum est. Hoc quoque signum amplectuntur Tamburin. d. §. 2. num. 9. & Gobat. d. num. 784.

Signum

PRIMUS CASUS.

In Moribus septem Communium omnes Parochi, & Sacerdotes Capellani processerunt ad celebrandam Casuum Conscientie Congregationem. In uno eorum montium, distans à congregatis Parochis duodenis milliariis, viri inter se litigantes sunt belligerantes, & igneis globulis unius eorum mortaliter vulneratus in terra decumbit. Implorat spiritualia auxilia, flagitat Ecclesiæ Sacramenta, protestans se illi maxime indigere. Accurrit Clericus Seminarista, ibi in vacatione studiorum degens, & pietate motus cum audivisset in Sodalibus, in casu necessitatis, Eucharistiæ etiam a non Sacerdote posse ministrari, induit Superpellicem; & cum luminibus Sanctissimum Viaticum, & Cibario sumptum, prævia hortatione ad devotè suscipiendum, porrigit vulnerato; qui etiam paulò post expiravit. Queritur, an Clericus ille licitè egerit?

Negat Eminentiſſ. Cardin. de Lugo de Euchar. disp. 22. n. 81. Bonacina tom. 1. de Sacram. disp. 4. qu. 5. punct. 1. n. 6. Bordonus in sacro Tribunali S. Offic. ubi querit an sit suspectus de hæresi? cap. 22. n. 41. Sotus, Serra, Hurtaud, Tannerus, Fagundes, & alii citati per Dianam part. 3. trañ. 4. resol. 47. necnon part. 5. trañ. 3. resol. 47. ac etiam p. 9. trañ. 6. & Misſ. 1. resol. 38. alias 39. Quæ omnes in opere Coordinato collocatæ sunt in tom. 2. trañ. 2. resol. 65. 66. & 67. ea ratione, quia soli Presbyteri sunt ministri hujus divini Sacramenti; juxta Hymnum in festo Corporis Christi.

Sic Sacrificium istud instituit, Cujus officium committi voluit Satis Presbyteris, quibus sic congruit, Ut sumant, & deinceps.

Item quia statutum est in cap. Pervenit. De Consecr. dist. 2. nefas esse laico tangere Corpus Christi. Ac noster; quia consuetudo immemorabilis Ecclesiæ docet per manus Sacerdotum tantum, vel eis absentibus Diaconorum, Eucharistiæ ministrari: & hæc omnia expendit Cotonium in suis Controvers. lib. 2. Controv. 4. cap. 7. à n. 161. & seqq. ubi hanc negativam opinionem amplectitur.

Affirmant nihilominus Lessius in 3. p. q. 82. art. 3. n. 8. Lezana tom. 3. Summe in Verb. Eucharistiæ quò ad Regulares, n. 15. & in suis Consult. Variis, consil. 48. n. 83. Suarez de Euchar. disp. 72. sect. 1. Layman lib. 5. trañ. 4. cap. 7. n. 4. Castropal. part. 4. trañ. 21. punct. 17. Biffus in Hierurg. Sacra tom. 1. Verb. Eucharistiæ n. 174. §. 1. Macer in Hierolox. Verb. Diaconus. Africanus Tamburin. de Jure Abbatum tom. 2. disp. 3. quest. 2. n. 4. Emin. Brancatius de Bredid. Diaconali p. 275. & Gobat. in Experim. Theolog. d. trañ. 4. n. 450. & 451. qui omnes non solum id concedunt licere Clerico, sed etiam Laico, & præter illos idem astruunt Filliuc. Coninch. Mercerus, Præpositus, Chapeavill. Reginald. Grand. Valentia, Quintanadven. & alii, quos cumulat, & sequitur Diana in citatis resol. 65. 66. 67. tom. 2. trañ. 2. Oper. Coordin.

Horum rationes sunt, Primò, quia in primitiva Ecclesia tum per Clericos, tum per Laicos mittebatur Viaticum Sacrosanctum infirmis. Exempla adducit de S. Tharſitio Acolytho Martyre, Gobat d. trañ. 4. num. 443. & de Scrapione senè ægrotante n. 454. Aliud exemplum narrat Card. Baronius, & Odoric. Rinald. Anno 902. de Theotife Virgine Lesbica, quæ per annos XXXVI. morata in solitudine Insulæ Paros, à venatore reperta, flagitavit, & obtinuit, ut sibi Eucharistiæ deferretur; que fecit anno sequenti: qua reverenter suscepta, expiravit. Secundò, quia nullum Jus positivum id prohibet, siquidem cap. Pervenit. supracit. loquitur, extra necessitatem,

G statem,

Signum tandem intimum est, si Sacerdos vel in Sacristia, antequam induerit vestes Sacras, vel postquam eas induerit, five cum processerit ad Altare, attentè, ac devotè recita verit sequentem Orationem, quam Gregorius XIII. exornavit Indulgentia quinquaginta annorum, toties acquirenda, quoties eam celebraturi recitabunt; & quam docet omnes Sacerdotes, paulò ante Missam, recitare, cum ex ea exciteret actualis intentio, efficacissima ad producendam intentionem virtuales consecrandi, ut advertit Gobat. d. trañ. 3. n. 790. & 864. ubi extendit ipsam Oratiunculam, quæ est hujusmodi: Ego volo celebrare Missam, & consecrare Corpus, & Sanguinem Domini Nostri JESU CHRISTI, juxta ritum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, ad laudem Omnipotentis Dei, totiusque Curie triumphantis; ad utilitatem meam, totiusque Curie militantis; pro omnibus qui se commendaverunt orationibus meis in genere, & in specie; & pro felici statu Sanctæ Romanæ Ecclesiæ. Amen. Eadem Oratio cum expressione supradictæ Indulgentiæ legitur impressa in Tabellis pro Preparatione Sacerdotis ad Missam, quæ communiter sunt appositæ in Sacristiis, & eam ponit Philippus de Angelis, olim Prior Ecclesiæ S. Leonardi de Padua. Vir non mediocriter eruditissimus, & meus amicitissimus in sua Præmissa Parte part. 3. in fine, in 2. edit. pag. 277. ubi tamen notat Indulgentiam esse annorum quadraginta de cujus veritate credo, non esse ambigendum, est ea non reperitur inter Bullas Gregorii XIII. tum quia, ut dixit, stat exposita in omnibus Sacristiis; tum etiam quia illam laudat P. Gobat, qui edidit integrum tractatum de Indulgentiis, & cumalavit Indulgentias Apocryphas, inter quas supradictam non recenset, ut licet videre potest in Opere Quinario ejusdem P. Gobat. trañ. 4. n. 803.